1

僑務委員會 108 年廉政會報會議紀錄

壹、 時間：108 年 8月 8 日（星期四）下午 4時 15 分

貳、 地點：本會 16 樓第一會議室

參、 主席：吳委員長○○                      紀錄：蔡○○

肆、 出（列）席人員：（略）

伍、 主席致詞：端正政風是每一個公務員的堅持及責任，相信本會每

一個同仁都很盡責、清廉，不會做違法犯紀的事情，感謝各位同

仁，並自許作一個優秀的公務員，也希望藉由本會議的召開，讓

本會全體同仁都能夠遵守相關規範，守紀律，把工作做好。

陸、 上次會議決議事項暨主席裁示事項執行情形：詳如會議資料。

主席裁示：洽悉。

柒、 業務報告：

一、 廉政工作報告：詳如會議資料。

主席裁示：洽悉。

二、 專題報告：本會 107 年度採購案件綜合分析報告：（略）

決議：

(一) 有關本會 107 年度採購案件綜合分析專題報告，本會採

購案件均依政府採購法相關規定辦理，亦未發現廠商有

低價搶標以致發生降低品質，不能誠信履約之情事，應

予客觀顯現於報告文字中，並敍明本會將依政府採購法

相關規定繼續推動採購案件事宜，以維護本會權益，爰

請修正本專題報告結語內容；另應於限制性招標案件

中，分類出經公開客觀評選之案件，本部分請政風室另

案簽陳。

(二) 為避免本會發生採購案件集中於少數特定廠商之情況，

辦理採購時，主政單位應廣泛對外邀標，例如邀請廠商

辦理招標說明會等，激發廠商投標意願。

2

捌、 討論事項：

提案：辦理本會「108 年廉政法紀宣導：圖利與便民、公務機密

與個資保護、反賄選」案。

決議：照案通過。

玖、 臨時動議：無

壹拾、 主席結論：

一、 政風室的工作是端正行政機關的政風，是避免公務員貪腐的重

要機制、防腐劑，對於政風工作的推動，我們要落實執行。

二、 本會今後任何攸關政風、採購或其他可能衍生問題狀況的公

文，須會簽政風室，以讓政風室瞭解有關政風的部分。

三、 對於本會採購底價的訂定，請各級主管及同仁要精進，底價核

定要儘量符合市場，並反映市場的價值現況。

四、 對於採購契約，罰則要明確，執行要落實。

五、 採購是一個很大的學問，要儘量避免出現獨家廠商投標的情

況，各採購單位應努力邀請合格廠商來競標，讓採購程序儘量

透明，具有競爭性，以妥善運用公帑。

壹拾壹、 散會：下午 5時 20 分